
 
 

 
 

 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 3 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 10/12/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 10 del mese di Dicembre alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Risultano presenti e assenti: 

 

E’ altresì presente Barbara Capponi, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Civitanova Marche.  

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria 

Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

  

Oggetto: Varie ed eventuali – Approvazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) per l’anno 2022 

 Quota Servizi del Fondo Povertà 

N° odg:  7 Protocollo n°  81983 Del 04/12/2024  

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco X  

2 Comune di Montecosaro  Lorella Cardinali Sindaco X  

3 Comune di Montefano     X 

4 Comune di Montelupone  Carlo Cipriani 
Consigliere 

 delegato 

X 
 

5 Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili Sindaco X  

6 Comune di Morrovalle  Fabiana Scarpetta Vice - Sindaco X  

7 Comune di Porto Recanati     X 

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore X  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore X  



 
 

 
 

 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 3 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 che ha istituito il Fondo per la lotta alla 

povertà e all’esclusione sociale presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed è stato previsto 

lo stanziamento di risorse dedicate per la lotta alla povertà; 

 

VISTO il decreto interministeriale in data 30 dicembre 2021 registrato dalla Corte dei Conti al n. 169 del 

24 gennaio 2022 con il quale: 

 all’articolo 2 è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 

per il triennio 2021-2023 (Piano povertà 2021-2023), costituente il capitolo III del Piano nazionale 

degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete nella seduta del 28 luglio 2021; 

 all'articolo 3, si è provveduto alla ripartizione delle risorse finanziarie a valere sulla cosiddetta quota 

servizi del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale per il triennio 2021-2023; 

 all’articolo 5 si è previsto “L’erogazione per ciascun anno del triennio delle risorse è subordinata 

all’avvio della rendicontazione su base regionale dell’anno precedente”; 

 

VISTA la Tabella 1, del citato decreto interministeriale del 30 dicembre 2021 che determina le somme 

previste dall’ art. 3, comma 2, lett. a), destinate alle Regioni per il finanziamento dei livelli essenziali delle 

prestazioni sociali; 

 

VISTO il  Decreto n. 428 del 14/12/2023 della Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la 

Programmazione Sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, MLPS, che tenuto conto  della 

coerenza del Piano regionale per la lotta alla povertà 2021-2023 della Regione Marche con le finalità del 

Piano nazionale di cui al decreto interministeriale del 30 dicembre 2021 e in considerazione dello stato 

di avanzamento della spesa rilevata dalla piattaforma per la gestione del Fondo per la lotta alla povertà 

e all’esclusione sociale relativamente alla Quota Servizi anno 2021, ha provveduto al trasferimento agli 

Ambiti sociali delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (di seguito QSFP) 2022 che, per l’ATS 

14, risultano essere pari a € 937.685,00 erogati direttamente dal MLPS;  

 

VISTE le Linee Guida per l’Impiego della "Quota Servizi del Fondo Povertà" 2022 -2023 del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche sociali, contenenti indicazioni sull’utilizzo della Quota Servizi del Fondo Povertà 

anni 2022 e 2023, in aggiornamento alle precedenti edizioni delle Linee Guida ministeriali; 

 

CONSIDERATO che  la QSFP 2022 è, pertanto, finalizzata al  finanziamento degli interventi previsti 

dal Piano nazionale per il contrasto alla povertà con priorità all’accompagnamento e al rafforzamento dei 



 
 

 
 

 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 3 

servizi e degli interventi attivati nei Patti per l’inclusione sociale- (PaIS), sottoscritti dai beneficiari di mi-

sure di contrasto alla povertà, che acquisiscono la natura di livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti 

delle risorse disponibili; 

 

PRESO ATTO 

 che l’ATS 14 come richiamato nelle citate Linee Guida per l’impiego della quota servizi del fondo 

povertà è chiamato ad approvare il Piano di Attuazione Locale (PAL) ossia il modello programma-

torio messo a disposizione dei territori per agevolare la programmazione e la valutazione degli 

interventi di competenza degli ATS in favore dei beneficiari dell’Assegno di Inclusione, principal-

mente in attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale; 

 il PAL illustra in modo sintetico gli interventi programmati per il rafforzamento dei servizi finanziati 

a valere sulla  QSFP anno 2022;  

 

TENUTO CONTO che L’ATS 14 ha già in parte programmato l’utilizzo delle risorse della QSFP anno 2022  

individuando, tra gli interventi prioritari previsti, i servizi di sostegno socio-educativo domiciliare o territo-

riale e l’assistenza domiciliare socio-assistenziale per un importo complessivo €399.454,17e intende 

programmare le restanti risorse nella seguente modalità ai sensi della citate Linee Guida ministeriali per  

l’mporto complessivo € 937.685,85;  

 

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  

1. di articolare l’atto programmatorio degli interventi , PAL,  a valere sulla Quota Servizi Fondo Po-

vertà (QSFP) 2022,  che per  l’ATS  14  è pari a € 937.685,85, come segue:  

 rafforzamento del servizio sociale professionale                per      € 335.222,69 

 interventi e servizi di inclusione                   per     € 399.454,17 

 pronto intervento sociale                     per       € 45.946,61 

 programmazione servizi di segretariato sociale   per      € 157.062,38 

Civitanova Marche, 10/12/2024 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

Firme all’originale 

 

https://www.lavoro.gov.it/redditodicittadinanza/Patto-per%20-inclusione-sociale/Pagine/default.aspx

